opes maximas esse lucratos. Per continentem dein-
 de exercitus profectus est ab Philippopoli. Implens
 vero triremes circiter viginti quinque, et naves
 circiter centum et quinquaginta, mari recta sub-
 vertus est ad Istrum, quasi iter facturus per Bide-
 nam. Jussit tamen ut istæ naves per Euxinum
 pontum ad Istrum contenderent. Et quidem classis,
 quemadmodum præceperat rex, per Pontum fere-
 batur in Istri oram. Ubi Istri oram attigit, adver-
 se flumine navigavit Bidnam: ubicunque egre-
 diebantur navibus, incendebant ædificia, et com-
 burebant. Prailabum urbem Dacorum, quæ totius
 Daciæ forum erat celeberrimum, injecto igne con-
 cremarunt. Pleraque autem Istius regionis ædifi-
 cia lignea sunt, hinc **269** sit ut facile ignem ad-
 mittant. Daci ubi acceperunt regem cum copiis ad-
 versum se pergere, liberos et uxores collocarunt
 quasdam in montem Prasobum, quasdam in oppidu-
 lum nomine . . . quod circulo veluti circumiens mu-
 niebat et custodiebat. Etiam palus sive lacus palu-
 stris id oppidulum vel in primis et tutissimum et mu-
 nitissimum præstabat. Quasdam præterea abdidere
 in querceta regionis, quæ transire difficile est viro
 peregrino, qui non sit indigena. Densissima enim
 sunt, et arboribus consita densis, plerumque inac-
 cessa et invia sunt. Mulieres quidem et liberos,
 quemadmodum dixi, in loca tuto contraxere. Viri
 vero in unum collecti, sequebantur Bladum ducem:
 qui, discernens universum exercitum in duas partes,
 alteram quidem ipse detinuit, alteram vero ire jus-
 sit contra Nigræ Pogdaniz (95) principem: ut si is
 conaretur in Daciam irruere, fortiter resisterent, nec
 omitterent in ejus regionem hostilem incursionem
 facere. Nam inimicitiz intercesserant inter Nigræ
 Pogdaniz principem, et Bladum. Quapropter bellum
 inter ipsos ardebat. Cujus hæc causa perhibetur. Prin-
 ceps Nigræ Pogdaniz missis legatis, hortabatur re-
 gem Mechmetem ad bellum inferendum Blado: quem
 quo magis moveret, pollicebatur se suas copias ejus
 copiis juncturum. Regi grata erant quæ princeps iste
 afferbat. Proinde jussit ut promissa ad rem confer-
 ret, et exercitum suum adderet navarcho prope flu-
 men, et juncto Marte obsiderent Celium urbem Bladi
 sic dictam, et in ora fluminis sitam. At princeps ille,
 ubi animo regis intellexit, conscripto exercitu de
 regione sua, pergebat ad classem regis ut prope Ce-
 lium urbem adjungeretur regio navarcho. Quo facto,
 uterque urbem eam oppugnabant; cumque eam
 capere annisi essent diebus sane plurimis, tandem
 repulsi sunt inde amissis paucis. Cumque urbis
 oppugnatio parum procederet, uterque abiit. Niger
 Pogdanus proficiscebatur quasi populaturus Dæco-
 rum regionem. Verum inhibitus est ab ea exercitus
 parte, quæ opposita ei fuerat, ut defenderet regio-

Notulæ marginales.

(95) Pogdolia.

⁹⁷ In uno additur, πόλεως. ⁹⁸ In uno, ἀπ. ὁ. τ. ⁹⁹ καί. ¹ Nomen urbis desideratur. ² In uno, ἐσ-
 βάλλειν. ³ ἐσβαλόντα. ⁴ In uno, Κελλ. ⁵ προεβαλόντες. ⁶ In uno, Μπογδα. in al. ut in v.

nem, ne hostilia ab Pogdano pateretur. Bladus A cum majore exercitus parte iter faciebat per silvas glandiferas, exploraturus quam contenderet regis exercitus. Rex cum trajecisset copias Istrum, Dacorum regionem ingressus est: nec tamen eam populationibus urebat, nam ne id fieret, prohibuerat. Ceterum instructo et composito agmine ibat ad eam urbem in quam Daci exponentes liberos et uxores, sequebantur regem per querceta. Si qui longius ab agmine regis fuerant progressi, 270 ab Dacis excipiebantur et extemplo peribant. Rex cum nuntiaretur neminem accedere qui praelii potestatem faceret, præterea nec a Pannonibus Blado auxilii quidquam esse, hostem contemnebat, et vallo communire castra negligebat, quamvis ea in patente campo locasset.

Bladus, ubi accepit ex nuntiis, hostes accedere B infesto agmine, nuntium misit ad Pannones, talia dicentem: O viri Pannones, vos, non dubito, scitis, regionem nostram vestræ esse limitum, et utriusque habitamus affusi Istro. Nunc autem, ni fallor, accepistis Turcorum regem magna manu accedere, ut arma nobis inferat. Si nunc Daciam vastarit sibi subegerit, scitote, haud cessabit tanto cardine rerum, verum continuo arma hostilia ad vos circumferet. Nec dubito, quin maxima hinc pericula vestram regionem incolentibus immineant. Tempus igitur nunc postulat, ut nobis auxilio sitis, ut exercitum hostilem quamprimum e regione propulsemus. Nec expectandum censeo, donec regionem nostram contuderit, et penitus devastarit, et gentem nostram sibi subjugarit. Etiam C ducis nostri fratrem majorem rex habet: hunc principem Valachiz constituit. At opera danda est, ne ei singula ex sententia succedant. Nam Bladi fratrem juniorem, cum arma contra Daciam vibraret, rex maximis studiis coluit, magnisque honoribus affectit. Opibus et vestitu pretioso multo eum virum donavit, hunc jussit sermones serere cum Dacorum proceribus, ut ipse tandem potiretur rerum summa. Quapropter cum brevi in magnam felicitatem sit promotus, ut pareret regi, imperata sit, et Daciz proceres tentavit. Nec tamen quidquam adhuc efficere potuit, verum repulsus est. Pannones cum hæc audirent ex nuntio, dictis obtemperarunt, et prompti erant omnes, ut Dacis D suppetias ferrent, et hosti quam fortissime resisterent. Delectu igitur habito, conscripserunt exercitum. His quidem Pannones erant occupati. Rex autem hostili animo cum exercitu procedens, quacunque proficiscebatur, vicos incendebat, pecora diripiebat, quæcunque casus obtulisset. Equites regii mancipia pauca in castra ducebant: verum magis ipsi interibant, si quando ab agmine incautus avulsi fuerant. Ferunt, Bladum ipsum in regis castra speculatorem venisse, et singula